PROJETO DE LEI Nº  517,    DE 2002

Inclui modalidade esportiva nos jogos regionais, e dá outras providências.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO decreta:

Artigo 1º - Fica incluída, nos  Jogos Regionais do Estado de São Paulo, a modalidade de KUNG FU.

Artigo 2º -  A Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer, através da sua Coordenadoria de Esporte e Recreação baixará anualmente o regulamento dos Jogos Regionais contendo a modalidade esportiva ora instituída.

Artigo 3º - O Poder Executivo regulamentará esta lei, no prazo de 90 (noventa) dias, contados de sua publicação.

Artigo 4º - As despesas decorrentes da aplicação desta lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento

vigente.

Artigo 5º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

J U S T I F I C A T I V A

Os primeiros registros das Artes Marciais Chinesas foram encontrados em meados de 1.122 a.C..
Historicamente, o estilo de luta Chinesa, havia se originado na época em que os senhores da guerra  percorriam a China procurando desarmar o povo, com exceção do próprio exército. Desprovido de armas, o povo recorria  às suas mãos, pés e paus, para se defender. Histórias de feitos mágicos nasceram e se divulgaram com o desenvolvimento dos Kung Fu (lutadores) desta Arte Marcial.

Além de Kung Fu, existem outros termos para as artes marciais chinesas: Kuen Su (arte dos punhos), Wu Shu (arte marcial) e Kuo Shu (arte nacional). Porém, nenhum desses termos  conseguiu ser tão popular como o Kung Fu.

  Além de ser uma forma saudável de exercícios físicos e sistema de defesa pessoal altamente eficiente, é um benefício mental e espiritual  aos praticantes.  O corpo de um indivíduo não pode agir sem a interferência da mente e esta deve ser orientada  a acalmar o espírito. A prática do verdadeiro Kung fu exige que os ensinamentos influenciem no dia-a-dia, em cada aspecto da vida do praticante. O  Kung Fu une mente, corpo e espírito. Habilita  as ações harmoniosas entre os elementos da vida de um ser humano.

O Kung Fu  é um dos esportes que mais cresce no Brasil, já possuindo 24 Federações Estaduais, filiadas  à Confederação Brasileira de Kung Fu. E, por ser praticado em todo mundo tem grande possibilidade de se tornar modalidade olímpica nos Jogos de 2008 que será realizado em Beijing, na China.

Por isso, a Federação Paulista de Kung Fu, está preparando cada vez mais e melhor seus atletas, como também popularizando esse esporte no nosso estado.

Daí a necessidade de oficializar essa modalidade esportiva em nossos jogos regionais.

Assim, objetivando suprir  a lacuna existe, apresentamos esta proposta, que irá de encontro aos anseios de muitos esportistas.

Sala das Sessões, em

Deputada MARIA DO CARMO PIUNTI

              PSDB

Sistema STL - Código de Originalidade:0708021707002.255